
CITTA’ DI COSSATO

             Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio servizi sociali, politiche giovanili e del lavoro

DETERMINAZIONE N. 836 in data  25 luglio 2024

OGGETTO: PRESA  D'ATTO  DELL'UTILIZZO  DELLE  SOMME  INTROITATE 
CORRISPONDENTI  ALLA QUOTA DEL  5  PER  MILLE  DELL'IMPOSTA SUL 
REDDITO DELLE PERSONE FISICHE DESTINATE DAI CONTRIBUENTI ALLE 
ATTIVITÀ SOCIALI DEL COMUNE.

La sottoscritta,  Stefania  VERCELLONE,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Sociali, Culturali e alla Persona, 

Premesso che: 

- dall’annualità 2006 è stata confermata per i contribuenti la possibilità di destinare il cinque 
per mille del gettito Irpef direttamente al comune di residenza per lo sviluppo di interventi di 
utilità sociale; 

-  le  somme  a  tale  titolo  incamerate  dal  comune  sono  destinate  necessariamente  allo 
svolgimento di attività sociali;

- l’Assessorato ai Servizi Sociali ed alla Persona sostiene realtà operanti sul territorio le cui 
finalità rientrano nel novero delle attività sociali e a sostegno delle famiglie;

-  nell’anno 2023,  il  Comune di  Cossato  ha  percepito,  quale  quota  del  cinque per  mille 
dell’IRPEF, la somma complessiva di Euro 2.823,68 con riferimento all’anno finanziario 2022 
ed anno di imposta 2021;

- la somma di Euro 2.823,68 è stata suddivisa ed erogata a tre beneficiari:

 Euro 1.000,00 a favore del Fondo di Solidarietà Sociale Maria Bianco ODV, in forza 
di determinazione di liquidazione n. 267 del 29/02/2024 e mandato di pagamento n. 
755 del 29/02/2024;

 Euro 823,68 a favore del  Gruppo Volontariato Vincenziano Santa Maria Assunta 
ODV, in forza di determinazione di liquidazione n. 267 del 29/02/2024 e mandato di 
pagamento n. 749 del 29/02/2024;

 Euro  1.000,00  a  favore  dell’associazione  Terra  Promessa  ODV,  in  forza  di 
determinazione di liquidazione n. 267 del 29/02/2024 e mandato di pagamento n. 
751 del 29/02/2024;

Viste:
- la Circolare F.L. 46/2021 che dà indicazioni circa le modalità per la predisposizione da 
parte dei comuni del rendiconto circa la destinazione delle quote del 5 per mille dell’IRPEF 
nella  quale precisa che i  comuni  destinatari  di  contributi  inferiori  a  Euro 20.000,00 euro 



dovranno  conservare  la  rendicontazione  ai  propri  atti  per  10  anni  anche  per  eventuali 
controlli ispettivi;
-  la  Circolare del  Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli  Affari  Interni  e  territoriali  – 
Direzione Centrale della Finanza Locale del 22 maggio 2012 contenente le indicazioni per la 
predisposizione del rendiconto circa la destinazione delle quote del 5 per mille destinato ai 
Comuni;
- la nota assunta al protocollo con il n.ro 7323 del 20 marzo 2017 della Prefettura di Biella  
con la quale comunicano le nuove modalità di rendicontazione del contributo del cinque per 
mille;
- la nota del 09/08/2021 della Prefettura di Biella relativa alla rendicontazione del contributo 
del cinque per mille.

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 874 in data 1 agosto 2023;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina della sottoscritta 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)  Di  dare  atto  che  la  somma  introitata  nell’anno  2023,  quale  quota  del  5  per  mille 
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, con riferimento all’anno finanziario 2022 ed 
anno di imposta 2021, pari ad Euro 2.823,68 è stata assegnata per Euro 1.000,00 a favore 
dell’Associazione Terra Promessa ODV, in forza di determinazione di liquidazione n. 267 del 
29/02/2024 e mandato di pagamento n.  751 del 29/02/2024; per Euro 1.000,00 a favore del 



Fondo di Solidarietà Sociale Maria Bianco ODV, in forza di determinazione di liquidazione n. 
n. 267 del 29/02/2024 e mandato di pagamento n. 755 del 29/02/2024; per Euro 823,68 a 
favore  del  Gruppo  Volontariato  Vincenziano  Santa  Maria  Assunta  ODV,  in  forza  di 
determinazione di liquidazione n. 267 del 29/02/2024 e mandato di pagamento n. 749 del 
29/02/2024;

2) Di approvare il rendiconto delle quote del 5 per mille di cui sopra (anno di imposta 2021), 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, denominato con la lettera A) 
sottoposto alla firma dei soggetti deputati;

3) Di disporre la conservazione della rendicontazione agli atti dell’ente per 10 anni anche per 
eventuali controlli ispettivi, il tutto come indicato nella Circolare F.L.46/2021;

4) Di dare atto che il Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatario 
del presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste 
un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto.

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio visto di regolarità 
contabile.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


